
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 61Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

11º TAC Nº 57/2013 – CP Nº 13/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
BRT Construções e Serviços LTDA – CNPJ 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Convênio nº 15/2012, 
Referente ao Projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água, no Município de Placas/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 16/06/2020 a 16/12/2020
Data da Assinatura: 16/06/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 554308
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Fazenda Embrião– CNPJ 34.824.086/0001-99
Objeto do Convênio: - Ampliação do Centro Terapêutico Fazenda Embrião, 
no Município de Castanhal/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/06/2020 a 08/06/2021
Data da Assinatura: 08/06/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 554327
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 389/2020, DE 16 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/398305, de 10/06/2020/
COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Reinaldo Osvaldo de Alcântara Peixoto, Matrícula nº. 57176412/1; 
Cargo/Função: Tecnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Levantamento técnico, cadastral e fotográfi co de 4 
(imóveis) para elaboração de laudos de avaliação de desapropriação dos 
mesmos para execução da obra de urbanização da Av. Brasil, no município 
de Castanhal/PA e Realizar pesquisa de mercado imobiliário.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 16/06 a 17/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 554319
PORTARIA Nº. 392/2020, DE 17 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/394182, de 09/06/2020 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula nº. 103349/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Finalização da Construção do Hospital Regional Público no Mu-
nicípio de Castanhal/PA e Fiscalização da Pavimentação de vias urbanas no 
Município de Capanema/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal, Capanema/PA
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 18/06 a 19/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 554350

PORTARIA Nº. 387/2020, DE 16 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/389877, de 08/06/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Repasse a Prefeitura Municipal de Tracauteua a Administração 
do Sistema de abastecimento de água do Município e visita as Obras de 
Pavimentação no Município de Bragança/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Tracauteua e Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 12/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 554305
PORTARIA Nº. 390/2020, DE 16 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/385558, de 05/06/2020-
COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico que realizará fi scalização nas 
obras do Programa Asfalto por todo Pará.
DESTINO: Redenção/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 16/06/2020 a 20/06/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 554301

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 388/2020, DE 16 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO alteração na escala de férias/2020
RE S O L V E:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor OTTO 
CARDOSO GUIMARAES, matrícula nº. 6190/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo; no período de 01/06/2020 a 30/06/2020, referente 
ao período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 554320

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria de Protocolo nº 514988, publicada 
no Diário Ofi cial no 34.091, de 16 de janeiro de 2020, referente ao 3° Ter-
mo Aditivo ao Convênio nº 33/2018.
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 554307


